Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0127/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 21 de Fevereiro de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, QUE VIABILIZE A INSTALAÇÃO DE UMA BARREIRA DE

CONTENÇÃO – GUARD-RAIL - NA CONHECIDA "CURVA DO

ARRASTÃO", LOCALIZADA NA ESTRADA DO BOQUEIRÃO, BAIRRO

POÇO FUNDO, NESTE MUNICÍPIO.

O vereador subscrito desta casa de leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, que viabilize a instala ção de

uma barreira de contenção – guard-rail - na conhecida "curva do arrastão", localizada na Estrada do

Boqueirão, Bairro Poço Fundo, neste município.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessário devido ao grande fluxo de veículos no local supracitado, e

dos inúmeros acidentes que já ocorreram no local.

O guard-rail é uma proteção que serve para absorver a energia do impacto, promovendo a

desaceleração do automóvel e evitar transtornos maiores em caso de acidentes graves.

Considerando o indiscutível conteúdo meritório da proposição como melhor forma para

alavancar a segurança dos que ali trafegam, tenho certeza de que contarei com o apoio de todos os

parlamentares desta Casa.

Sala das Sessões, em 21 de Fevereiro de 2022.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1